SEMAD/CGL

Fls. ________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado n.º 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015

Aos 15 (quinze) dias do mês de agosto de 2016, às 15:00 horas, reuniu-se a Subcomissão,

constituída pela Portaria n.° 023/2015, e Decretos Municipais n.º 1.357, de 03/06/2015, n.° 1.461

de 22/06/15 e n.° 1.568 de 30/06/15, para, na forma da lei, proceder à abertura das propostas de

preços da Concorrência Pública em epígrafe, objeto do processo nº 59898477/2014, oriundo da

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação – SEPLANH e Agência Municipal do

Meio Ambiente - AMMA, destinado à Contratação de serviços técnicos especializados para a

elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico do município de Goiânia – PMSB,

criando subsídios para desenvolver mecanismos e procedimentos articulados e integrados de

gestão pública da infraestrutura do município, relacionados a dois eixos componentes do

saneamento básico: abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme condições e

especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. A abertura dos envelopes contendo as

Documentações ocorreu no dia 27 de novembro de 2015, às 09h30m. Após a devida publicação

do resultado de habilitação, foi aberto o prazo recursal, onde as empresas: DRZ Geotecnologia e

Consultoria Ltda., Consórcio DELBONI/FAHMA e SERENCO – Serviços de Engenharia

Consultiva SS Ltda. interpuseram recurso. A Subcomissão julgou improcedente o pedido das

empresas Consórcio DELBONI/FAHMA e SERENCO – Serviços de Engenharia Consultiva SS

Ltda., e procedente o pedido da empresa DRZ Geotecnologia e Consultoria Ltda., sendo

retificada a habilitação desta empresa. Assim, procedeu-se o curso normal do certame, onde no

dia ocorreu no dia 18 de fevereiro, as 09h00m, ocorreu a abertura dos envelopes contendo as

Propostas Técnicas. Após a devida publicação do resultado das notas técnicas e a devida

classificação, foi aberto o prazo recursal, onde nenhuma empresa interpôs recurso. No horário

estabelecido, participam da presente licitação as empresas: 1 – Consórcio MPB-DBO. 2 –

Consórcio DIEFRA/ ESSE Engenharia. 3 – Consórcio SENHA-ENGECORPS. Dessa forma,

a Subcomissão deu início aos trabalhos apresentando os envelopes de proposta de preços das

empresas, devidamente lacrados, os quais se encontravam sob a guarda e responsabilidade desta

Subcomissão até a presente data. Destarte, verificado a sua não violação, a Subcomissão

procedeu à abertura dos envelopes para conhecimento dos preços, condições e rubrica das

mesmas. As empresas ofertaram propostas no valor conforme tabela abaixo:

SEMAD/CGL

Fls. ________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado n.º 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

2

EMPRESAS VALOR

Consórcio MPB-DBO R$ 1.394.586,06

Consórcio DIEFRA/ ESSE Engenharia.  R$ 999.958,97

COBRAPE – Companhia Brasileira de Projetos e

Empreendimentos R$ 1.054.768,47

Arcadis Logos S.A. R$ 1.246.724,25

Consórcio SENHA-ENGECORPS R$ 1.375.179,67

SERENCO – Serviços de Engenharia Consultiva SS Ltda. R$ 1.104.338,96

DRZ Geotecnologia e Consultoria Ltda. R$ 1.237.175,42

O julgamento das referidas propostas, será realizado posteriormente pela Subcomissão de acordo

com os itens 8.12 e 8.13 do Edital e o mesmo será publicado na forma da lei. Concluída esta fase

e nada mais havendo a relatar encerra-se os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e

achada em conforme, vai assinada pelos membros da Subcomissão e licitantes presentes, ficando

desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será publicada no site:

www.goiania.go.gov.br e afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios

desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação

conforme determina a lei.

                 Lucíula Santana dos Santos Ferreira     Luiz Eduardo Alves Pinheiro

                           Membro            Membro

                   Maria do Carmo Marques de Sousa       Rodrigo Borges dos Santos

                         Membro            Membro

1 – Consórcio MPB-DBO. ________________________________________________________

CNPJ 78.221.066/0001-07

2 – Consórcio DIEFRA/ ESSE Engenharia. _________________________________________

CNPJ 17.579.459/0001-94

3 – SENHA – Engenharia e Urbanismo S S __________________________________________

CNPJ 36.863.538/0001-77

http://www.goiania.go.gov.br/

SEMAD/CGL

Fls. ________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado n.º 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

3